令和２年５月 29 日

保護者各位

東京都立田園調布高等学校長

鴻野 誠

学校再開に向けた本校の対応について

平素より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

さて、学校再開に向けて、東京都教育委員会より新型コロナウイルス感染症対策と学校運

営に関するガイドラインの通知を受けました。本校では、本ガイドラインに基づき、感染症

予防策を徹底して行うとともに、学校とオンライン学習等による家庭学習を組み合わせた

教育活動に取り組んでまいります。

つきましては、感染症予防の徹底、学校の段階的な再開について、引き続きご理解とご協

力をいただきたくお願いいたします。

記

１ 感染症予防の徹底について

正しいタイミングと正しい方法による手洗いの励行、咳エチケットの徹底をはじめとし

た予防への対応をお願いいたします。毎朝の検温と健康状態について健康観察票に記載し

登校時に提出、健康観察票において何らかの症状が見られる場合は無理をせず休養させて

ください。生徒へのマスク、清潔なハンカチ・ティッシュ、マスクを置いたり持ち運んだり

するための袋の準備と、登下校時を含め学校でのマスク着用をお願いします。また、生徒が

息苦しさ（呼吸困難）、強いだるさ（倦怠感）、高熱等の強い症状のいずれかがある場合、あ

るいは同居の家族の中に新型コロナウイルスに感染した方がいる場合、生徒が濃厚接触者

である旨を把握した場合には、速やかに学校にご連絡ください。

２ 学習環境整備のお願い

感染リスクを抑えた段階的な分散登校と、オンライン学習による家庭学習を組み合わせ

た教育活動を実施いたします。つきましては、先日お願いいたしました、ご家庭での

Microsoft Teams を活用した双方向授業等ができる学習環境整備について、改めてお願いい

たします。

なお、事情により学習環境が整備できない場合には、担任を通じて学校にご連絡ください。

３ 生徒の心身の状況の把握と心のケア等について

これまで通り、遅刻、欠席する場合には事前に学校へご連絡ください。生徒の状況をいち

早く知り、支援が必要な生徒の早期発見・早期対応に向けた取組をしてまいります。学校再

開後には、全ての生徒のストレス度を把握するとともに、教職員が生徒の小さな変化を見逃

さないようにするための取組を行います。ご家庭では生徒の状況について把握し、生徒の気

になる様子について担任へご一報ください。必要に応じて、教職員間で情報を共有し、スク

ールカウンセラー等による面接を実施いたします。また、学校・家庭・地域の連携による「子

供が安心して相談できる環境」の構築のため、改めて全生徒に、相談窓口一覧を配布し、ど

んなに小さなことでも心配なことがある場合は、身近にいる信頼できる大人や、電話やＳＮ

Ｓ等による教育相談も活用できること等の相談機関に相談するよう伝えます。

東京都立田園調布高等学校

副校長 牛込俊裕

電 話 ０３（３７５０）４３４６